ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 июля 2017 года г. Курчатов 

Курчатовский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Шашкова А.С.,

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя помощника Курчатовского межрайонного прокурора ФИО10,

подсудимого ФИО1 ФИО11

защитника ФИО9, представившей удостоверение № ФИО24 от ФИО25 г. и ордер № ФИО26 от ФИО27 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО12, ФИО28 мая ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее техническое, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка - ФИО4 ФИО29 года рождения, работающего геодезистом в ООО «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>), зарегистрированного: 

<

адрес> область, 

<

адрес> район, 

<

адрес>, д. ФИО30-а, кв. ФИО31; фактически проживающего по адресу: г. 

<

адрес>, пр-т 

<

адрес>, ранее не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. ФИО33 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО13. незаконно приобрел и сбыл специальные технические средства, предназначенные для негласного получения информации. 

Преступление совершено при следующих, признанных им в суде, обстоятельствах. 

Согласно ч. ФИО34 ст. ФИО35 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную 

<

данные изъяты>, защиту своей чести и доброго имени.

В соответствии с ч. ФИО36 ст. ФИО37 Конституции Российской Федерации сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без его согласия не допускаются.

Согласно Перечню видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена, утвержденному Указом Президента Российской Федерации от ФИО38 года № ФИО39, к числу таковых отнесены специальные и иные технические средства, предназначенные (разработанные, приспособленные, запрограммированные) для негласного получения информации, нормативно-техническая документация на их производство и использование. Данный вид деятельности в силу п. ФИО40 ч. ФИО41 ст. ФИО42 Федерального Закона Российской Федерации от ФИО43 года № ФИО44-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» подлежит лицензированию Федеральной службой безопасности Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении положения о ввозе в РФ и вывозе из РФ специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, и списка видов специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, ввоз и вывоз которых подлежат лицензированию» от ФИО45 № ФИО46 утверждён Список видов специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, ввоз и вывоз которых подлежат лицензированию.

В нарушение вышеуказанных нормативных актов ФИО2 решил незаконно приобрести специальные технические средства, предназначенные для негласного получения информации с целью их дальнейшего сбыта. С этой целью он примерно во второй декаде ФИО47 года, находясь по месту своего проживания по адресу: г. 

<

адрес>, используя свой персональный компьютер с установленным на нем оборудованием, имеющим доступ в информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", через сайт «

<

данные изъяты>», не имея специального разрешения и лицензии на приобретение и использование специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, оформил заказ на приобретение пяти устройств - GPS трекеров «ФИО49» со встроенными микрофонами, оплатив покупку электронным переводом денежных средств в сумме ФИО50 рублей неустановленному следствием продавцу товара. После чего ФИО2 получил заказанные им пять GPS трекеров «ФИО51» со встроенными микрофонами в почтовом отделении, расположенном по адресу: г. 

<

адрес>, д. ФИО52, фактически незаконно их приобретя. 

После этого ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации и, осознавая, что их оборот на территории Российской Федерации запрещен, ФИО53 года в ФИО54 часов ФИО55 минут, находясь по месту своего временного проживания по адресу: Курская область, г. 

<

адрес>, с помощью персонального компьютера разместил в сети «Интернет» на сайте «Avito.ru» «http://www.avito.ru/» объявление о продаже GPS трекера «ФИО57», указав в объявлении свой телефонный номер +ФИО58. 

Затем, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт специального технического средства, предназначенного для негласного получения информации - GPS трекера «ФИО59» со встроенным микрофоном, ФИО60 года примерно в ФИО61 часов ФИО2, находясь в автомобиле «Лада Приора ФИО62» государственный регистрационный знак ФИО63 ФИО64 RUS, припаркованном возле дома № ФИО65 по проспекту Коммунистический 

<

адрес>, за денежное вознаграждение в размере ФИО66 рублей сбыл ФИО5, участвовавшему в проводимом сотрудниками отдела «К» УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», изделие с маркировкой «ФИО67». Денежными средствами ФИО6 распорядился по своему усмотрению.

ФИО68 года примерно в ФИО69 часов, ФИО2, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак ФИО70 ФИО71 RUS, припаркованном возле дома № ФИО72 по проспекту Коммунистический 

<

адрес>, за денежное вознаграждение в размере ФИО73 рублей сбыл ФИО7, участвовавшему в проводимом сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» изделие с маркировкой «ФИО74». Денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на сбыт специального технического средства, предназначенного для негласного получения информации ФИО75 года примерно в ФИО76 часов, ФИО2, находясь в автомобиле «Лада Приора ФИО77» государственный регистрационный знак ФИО78 ФИО79 RUS, припаркованном на автомобильной стоянке вблизи ТЦ «Европа» по адресу: Курская область, г. Курчатов, пр-т 

<

адрес> за денежное вознаграждение в размере ФИО81 рублей сбыл ФИО5, участвовавшему в проводимом сотрудниками отдела «К» УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» изделие с маркировкой «ФИО82». Однако, распорядиться по собственному усмотрению полученными от незаконной реализации специального технического средства денежными средствами в сумме ФИО83 рублей ФИО2 не смог, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

В тот же день ФИО84 ФИО2, осознавая, что его противоправные действия, направленные на незаконный сбыт специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации стали очевидны сотрудникам правоохранительных органов, добровольно выдал остававшиеся у него и незаконно приобретенные ранее два специальных технических средства, предназначенных для негласного получения информации - GPS трекеры «ФИО85».

Согласно заключениям экспертов, представленные на исследования технические устройства - GPS трекеры «ФИО86», являются GSM-радиомикрофонами, оснащенными функциями дистанционного управления и определения своего местоположения, позволяют определять свое местоположение, дистанционным способом получать акустическую информацию, автоматически управлять включением трансляции. Представленные устройства соответствуют категории специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации.

В судебном заседании ФИО2 поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Защитник ФИО9 также ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель считал возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, поскольку наказание в виде лишения свободы за совершенное преступление не превышает ФИО87 лет, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Судом установлено, что обвинение в незаконном приобретении и сбыте специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, санкция ст. ФИО88 УК РФ не превышает ФИО89 лет лишения свободы, оснований для прекращения уголовного дела не имеется, в связи с чем суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства.

При указанных обстоятельствах действия ФИО2 следует квалифицировать по ст. ФИО90 УК РФ, поскольку подсудимый сначала незаконно приобрел специальные технические средства, предназначенные для негласного получения информации, а затем, в целях получения материальной выгоды незаконно сбыл их. 

Проверяя условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд не находит каких-либо нарушений норм УПК РФ, регламентирующих эту процедуру.

При определении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО2, его данные, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также положения ст. ФИО91 ч.ФИО92 УК РФ. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает совершение преступления впервые, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, предусмотренных законом, не имеется.

По месту регистрации, фактическому месту жительства и предыдущему месту работы ФИО2 характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (Т.ФИО93 л.д. ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98).

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. ФИО99 ч.ФИО100 УК РФ, однако приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без изоляции от общества с назначением наказания в виде штрафа, размер которого определить с учетом положений ст. ФИО101 ч.ФИО102 УК РФ: подсудимый работает, имеет постоянный источник дохода, имеет на иждивении малолетнего ребенка. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. ФИО103 УПК РФ: 

оптические диски формата DVD-R, содержащие видеозаписи ОРМ «Оперативный эксперимент» от ФИО104 года, аудиозаписи телефонных переговоров ФИО2 и ФИО7, видеозаписи ОРМ «Наблюдение», хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в нем в течение всего срока хранения;

денежные средства в сумме ФИО105 рублей, выданные ФИО2 в ходе осмотра места происшествия от ФИО106 года, хранящиеся в ячейке № ФИО107 Курского ОСБ № ФИО108 - передать по принадлежности в отдел «К» УМВД России по 

<

адрес>;

изделия «ФИО109», USB кабели, инструкции к ним в количестве пяти штук, хранящиеся в материалах уголовного дела - уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. ФИО110, ФИО111 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО122 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ФИО112 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере ФИО113 (

<

данные изъяты>) рублей. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

оптические диски формата DVD-R, содержащие видеозаписи ОРМ «Оперативный эксперимент» от ФИО114 года, аудиозаписи телефонных переговоров ФИО2 и ФИО7, видеозаписи ОРМ «Наблюдение», хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в нем в течение всего срока хранения;

денежные средства в сумме ФИО115 рублей, выданные ФИО2 в ходе осмотра места происшествия от ФИО116 года, хранящиеся в ячейке № ФИО117 Курского ОСБ № ФИО118 - передать по принадлежности в отдел «К» УМВД России по 

<

адрес>;

изделия «ФИО119», USB кабели, инструкции к ним в количестве пяти штук, хранящиеся в материалах уголовного дела - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение ФИО120 суток через Курчатовский городской суд со дня его провозглашения. 

При этом приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному ст. ФИО121 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также знакомиться с материалами уголовного дела.

Судья А. С. Шашков